
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗΝ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ

ΟΡΘΗ ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ

ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙ ΤΟΥ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟΥ

«Προσαρµογή της ελληνικής νοµοθεσίας: α) στις διατάξεις της Οδηγίας
2013/50/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 22ας
Οκτωβρίου 2013 και β) στο άρθρο 1 της Οδηγίας 2014/51/ΕΕ του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της 16ης Απριλίου 2014 και άλλες
διατάξεις»

Το υπό συζήτηση και ψήφιση νοµοσχέδιο, όπως διαµορφώθηκε κατά την

επεξεργασία του από τη Διαρκή Επιτροπή Οικονοµικών Υποθέσεων, αποτε-

λείται από δύο (2) Κεφάλαια (Α΄ και Β΄) και ένδεκα (11) άρθρα.

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Α΄ (άρθρα 1-3) ενσωµατώνονται στην ελ-

ληνική έννοµη τάξη: α) η Οδηγία 2013/50/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου

και του Συµβουλίου της 22ας Οκτωβρίου 2013 «για την τροποποίηση της Ο-

δηγίας 2004/109/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου για

την εναρµόνιση των προϋποθέσεων διαφάνειας αναφορικά µε την πληροφό-

ρηση σχετικά µε εκδότες των οποίων οι κινητές αξίες έχουν εισαχθεί προς

διαπραγµάτευση σε ρυθµιζόµενη αγορά, της Οδηγίας 2003/71/ΕΚ του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου σχετικά µε το ενηµερωτικό δελτίο

που πρέπει να δηµοσιεύεται κατά τη δηµόσια προσφορά κινητών αξιών ή την

εισαγωγή τους προς διαπραγµάτευση και της Οδηγίας 2007/14/ΕΚ της Επι-

τροπής σχετικά µε τον καθορισµό αναλυτικών κανόνων για την εφαρµογή ο-

ρισµένων διατάξεων της Οδηγίας 2004/109/ΕΚ», και β) το άρθρο 1 της Οδη-

γίας 2014/51/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου της

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ



16ης Απριλίου 2014 «σχετικά µε την τροποποίηση των Οδηγιών 2003/71/ΕΚ

και 2009/138/ΕΚ, και των Κανονισµών (ΕΚ) αριθµ. 1060/2009, (ΕΕ) αριθµ.

1094/2010 και (ΕΕ) αριθµ. 1095/2010, όσον αφορά τις εξουσίες της Ευρω-

παϊκής Εποπτικής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Ασφαλίσεων και Επαγγελµατι-

κών Συντάξεων) και της Ευρωπαϊκής Εποπτικής Αρχής (Ευρωπαϊκή Αρχή Κι-

νητών Αξιών και Αγορών)».

Δεδοµένου ότι οι ως άνω τροποποιούµενες Οδηγίες 2004/109/ΕΚ και

2003/71/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου έχουν ενσω-

µατωθεί στην έννοµη τάξη της χώρας µας µε τους νόµους 3556/2007 «Προ-

ϋποθέσεις διαφάνειας για την πληροφόρηση σχετικά µε εκδότες των οποί-

ων οι κινητές αξίες έχουν εισαχθεί προς διαπραγµάτευση σε οργανωµένη α-

γορά και άλλες διατάξεις» και 3401/2005 «Ενηµερωτικό δελτίο δηµόσιας

προσφοράς κινητών αξιών και εισαγωγής τους για διαπραγµάτευση», αντι-

στοίχως, η ανωτέρω ενσωµάτωση γίνεται µε την τροποποίηση ή κατάργηση

ορισµένων διατάξεων των εν λόγω νόµων.

Συγκεκριµένως, µε τις διατάξεις του άρθρου 1 διατυπώνεται ο σκοπός του

υπό ψήφιση νοµοσχεδίου, ο οποίος είναι η ενσωµάτωση διατάξεων των α-

νωτέρω Οδηγιών στη νοµοθεσία της χώρας µας και η ρύθµιση συναφών θε-

µάτων.

Με τις διατάξεις του άρθρου 2 του νοµοσχεδίου τροποποιούνται διατάξεις

του ν. 3556/2007, ώστε να εναρµονισθούν µε τις αντίστοιχες διατάξεις της

Οδηγίας 2013/50/ΕΕ. Ειδικότερα, µεταξύ άλλων, τροποποιούνται και συ-

µπληρώνονται οι έννοιες των όρων «εκδότης», «κράτος µέλος καταγωγής»

και «πρόσωπο» του άρθρου 3 παρ. 1 του ως άνω νόµου και προστίθεται

στους ορισµούς η έννοια του όρου «επίσηµη συµφωνία» (παρ. 1-4 του προ-

τεινόµενου άρθρου). 

Παρατείνονται οι προθεσµίες εντός των οποίων ο εκδότης δηµοσιοποιεί

την ετήσια οικονοµική έκθεση του άρθρου 4 παρ. 1 του ν. 3556/2007 και την

εξαµηνιαία οικονοµική έκθεση του άρθρου 5 παρ. 1 του ν. 3556/2007, καθώς

και το χρονικό διάστηµα εντός του οποίου διασφαλίζεται ότι οι ως άνω εκ-

θέσεις θα βρίσκονται στη διάθεση του επενδυτικού κοινού (παρ. 5 και 7 του

προτεινόµενου άρθρου). 

Προστίθεται νέο άρθρο 5Α στον ν. 3556/2007, συµφώνως προς το οποίο,

µε απόφαση του Διοικητικού Συµβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς δύ-

ναται να ορίζονται πρόσθετες πληροφορίες και στοιχεία τα οποία πρέπει να

περιλαµβάνονται στις ως άνω ετήσιες και εξαµηνιαίες οικονοµικές εκθέσεις

(παρ. 8 του προτεινόµενου άρθρου). 

Καταργείται το άρθρο 6 του ν. 3556/2007 σχετικώς µε την υποχρέωση του

εκδότη µετοχών να καταρτίζει τριµηνιαίες οικονοµικές καταστάσεις για το
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πρώτο και το τρίτο τρίµηνο της οικονοµικής χρήσης και να τις δηµοσιοποιεί

εντός διµήνου από τη λήξη της αντίστοιχης περιόδου, και αντικαθίσταται α-

πό νέο άρθρο που αφορά την υποχρέωση των εκδοτών που δραστηριοποι-

ούνται στους κλάδους της εξόρυξης ή της υλοτοµίας από πρωτογενή δάση

να καταρτίζουν σε ετήσια βάση εκθέσεις για τις πληρωµές που καταβάλ-

λουν στις κυβερνήσεις, οι οποίες δηµοσιεύονται το αργότερο εντός έξι (6)

µηνών από τη λήξη κάθε οικονοµικού έτους και παραµένουν διαθέσιµες στο

κοινό τουλάχιστον για δέκα (10) έτη (παρ. 9 του προτεινόµενου άρθρου). 

Τροποποιούνται διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 3556/2007 οι οποίες αφο-

ρούν εξαιρέσεις από την υποχρέωση περιοδικής πληροφόρησης του επεν-

δυτικού κοινού (παρ. 11 του προτεινόµενου άρθρου). 

Ρυθµίζονται εκ νέου, διά της αντικατάστασης του άρθρου 11, της προσθή-

κης νέου άρθρου 11Α και της τροποποίησης και συµπλήρωσης διατάξεων

του άρθρου 12 του ν. 3556/2007 (παρ. 13-16 του προτεινόµενου άρθρου), θέ-

µατα που αφορούν την υποχρέωση ενηµέρωσης του άρθρου 9 του ν.

3556/2007 σε περίπτωση απόκτησης ή διάθεσης χρηµατοπιστωτικών µέσων

από φυσικά ή νοµικά πρόσωπα. 

Συµπληρώνονται οι διατάξεις του άρθρου 21 του ν. 3556/2007 που αφο-

ρούν τον µηχανισµό κεντρικής αποθήκευσης των ρυθµιζόµενων πληροφο-

ριών (παρ. 20 και 21 του προτεινόµενου άρθρου). 

Ρυθµίζονται θέµατα που αφορούν την υποβολή στην Επιτροπή Κεφαλαια-

γοράς και τη δηµοσιοποίηση πληροφοριών οι οποίες καλύπτονται από τις υ-

ποχρεώσεις που προβλέπει το δίκαιο τρίτης χώρας (παρ. 22 του προτεινόµε-

νου άρθρου). 

Ακόµη, ρυθµίζονται θέµατα τα οποία αφορούν τις αρµοδιότητες της Επι-

τροπής Κεφαλαιαγοράς (παρ. 23-26 του προτεινόµενου άρθρου). Μεταξύ

άλλων, παρέχεται η δυνατότητα στην Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς, σε περί-

πτωση διαπίστωσης ότι οι ετήσιες ή οι εξαµηνιαίες οικονοµικές εκθέσεις δεν

καταρτίζονται συµφώνως προς τις κείµενες διατάξεις όσον αφορά την πα-

ρεχόµενη πληροφόρηση, να ζητά από τον εκδότη να προβεί στην επανέκδο-

ση των οικονοµικών εκθέσεων ή στη δηµοσιοποίηση σχετικής διορθωτικής

σηµείωσης ή σε αντίστοιχη διόρθωση σε µελλοντικές οικονοµικές εκθέσεις,

µε αναδιατύπωση συγκρίσιµων στοιχείων (παρ. 23 του προτεινόµενου άρ-

θρου). Περαιτέρω, ενισχύονται οι εξουσίες της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς

όσον αφορά την επιβολή κυρώσεων διά της τροποποίησης και συµπλήρω-

σης του σχετικού άρθρου 26 του ν. 3556/2007 (παρ. 25 του προτεινόµενου

άρθρου). 

Τέλος, προστίθεται νέο άρθρο 26Α στον ν. 3556/2007, διά του οποίου ρυθ-

µίζονται ζητήµατα που αφορούν τη δηµοσίευση των αποφάσεων για την επι-
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βολή κυρώσεων ή άλλων µέτρων από την Επιτροπή Κεφαλαιαγοράς. Μετα-

ξύ άλλων, θεσπίζεται η υποχρέωση της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς να δηµο-

σιεύει, χωρίς αδικαιολόγητη καθυστέρηση, κάθε απόφαση για την επιβολή

κυρώσεων ή άλλων µέτρων και ορίζονται οι προϋποθέσεις υπό τις οποίες η

Επιτροπή δύναται να καθυστερήσει τη δηµοσίευση της σχετικής απόφασης

ή να τη δηµοσιεύσει χωρίς να γνωστοποιεί την ταυτότητα των φυσικών ή νο-

µικών προσώπων στα οποία επιβλήθηκαν οι ως άνω κυρώσεις (παρ. 26 του

προτεινόµενου άρθρου).

Με τις διατάξεις του άρθρου 3 του νοµοσχεδίου τροποποιούνται οι οριζό-

µενες διατάξεις του ν. 3401/2005, ώστε να εναρµονισθούν µε τις αντίστοι-

χες διατάξεις της Οδηγίας 2013/50/ΕΕ και του άρθρου 1 της Οδηγίας

2014/51/ΕΕ.

Συγκεκριµένως, µε τις διατάξεις της παρ. 1 του προτεινόµενου άρθρου

τροποποιείται η έννοια του όρου «κράτος µέλος καταγωγής» του άρθρου 2

περ. ιδ΄ υποπερ. ββ΄ του ν. 3401/2005, συµφώνως προς το άρθρο 2 της Ο-

δηγίας 2013/50/ΕΕ. Περαιτέρω, µε τις διατάξεις της παρ. 2 του προτεινόµε-

νου άρθρου τροποποιούνται οι διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 5 του ν.

3401/2005 σχετικώς µε τον τρόπο γνωστοποίησης των τελικών όρων της

προσφοράς οι οποίοι δεν περιλαµβάνονται στο βασικό ενηµερωτικό δελτίο

δηµόσιας προσφοράς κινητών αξιών και εισαγωγής τους για διαπραγµάτευ-

ση ή σε συµπλήρωση αυτού, συµφώνως προς τις διατάξεις της παρ. 1 του

άρθρου 1 της Οδηγίας 2014/51/ΕΕ.

Με τις διατάξεις του Κεφαλαίου Β΄ (άρθρα 4-11), µεταξύ άλλων, τροπο-

ποιούνται διατάξεις του ν. 2789/2000 «Προσαρµογή του ελληνικού δικαίου

προς την οδηγία αριθ. 98/26/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµ-

βουλίου της 19.5.1998 σχετικά µε το αµετάκλητο του διακανονισµού στα

συστήµατα πληρωµών και στα συστήµατα διακανονισµού χρηµατοπιστωτι-

κών µέσων και άλλες διατάξεις» (άρθρα 4 και 5 του νοµοσχεδίου). Συγκεκρι-

µένως, σε εναρµόνιση προς τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 70 του Κα-

νονισµού (ΕΕ) 909/2014 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου

και της παρ. 2 του άρθρου 1 της Οδηγίας 2010/78/ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοι-

νοβουλίου και του Συµβουλίου, οι κοινοποιήσεις οι οποίες προβλέπονται

στις τροποποιούµενες διά του παρόντος διατάξεις των άρθρων 1 και 10 του

ν. 2789/2000 θα γίνονται πλέον προς την Ευρωπαϊκή Αρχή Κινητών Αξιών

και Αγορών (Ε.Α.Κ.Α.Α.) αντί της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, η οποία ήταν έως

τώρα αρµόδια να λαµβάνει τις σχετικές κοινοποιήσεις.

Περαιτέρω, µε τις διατάξεις του άρθρου 6 θεσπίζεται υποχρέωση όλων

των πιστωτικών ιδρυµάτων µε έδρα την Ελλάδα, καθώς και των υποκατα-

στηµάτων τους τα οποία λειτουργούν στην αλλοδαπή, να δηµοσιεύουν ετη-
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σίως και σε ενοποιηµένη βάση πληροφορίες για όλες τις πληρωµές που έγι-

ναν εντός της οικείας οικονοµικής χρήσης, ιδίως πληρωµές για λόγους δια-

φήµισης, προβολής ή προώθησης, συµπεριλαµβανοµένων των πληρωµών

λόγω χορηγιών κάθε είδους, οι οποίες έχουν ως άµεσο ή έµµεσο αποδέκτη

επιχείρηση µέσων ενηµέρωσης, επιχείρηση ηλεκτρονικών µέσων ενηµέρω-

σης, ή άλλη οντότητα που είναι συνδεδεµένη µε τις ανωτέρω επιχειρήσεις,

ή επιχείρηση διαφήµισης και επικοινωνίας, κατά το µέρος που αφορούν πε-

ραιτέρω πληρωµές προς τις ανωτέρω επιχειρήσεις, και ρυθµίζονται τα σχε-

τικά θέµατα. 

Με το άρθρο 7 ρυθµίζονται ζητήµατα που αφορούν στη θητεία των Δηµο-

σιονοµικών Ελεγκτών καθώς και άλλων υπαλλήλων που διενεργούν δηµο-

σιονοµικούς ελέγχους, ζητήµατα του Μητρώου Δηµοσιονοµικών Ελεγκτών

και λοιπά θέµατα της Γενικής Διεύθυνσης Δηµοσιονοµικών Ελέγχων.

Με το άρθρο 8 τροποποιούνται διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδή-

µατος (ν. 4172/2013) ως προς ζητήµατα υποβολής δηλώσεων φορολογίας

εισοδήµατος φυσικών προσώπων και παρατείνεται η ισχύς της ρύθµισης του

άρθρου 72 παρ. 35 του ανωτέρω Κώδικα και για το φορολογικό έτος 2015.

Με το άρθρο 9 προβλέπεται η ανάληψη συγκεκριµένων δανειακών υπο-

χρεώσεων του Οργανισµού Διεξαγωγής Ιπποδροµιών Ελλάδος από το Ελ-

ληνικό Δηµόσιο.

Με το άρθρο 10 παρατείνεται επί ένα µήνα η ισχύς της εφαρµογής των

διατάξεων των άρθρων 60 και 61 του ν. 4307/2014.

Τέλος, µε το άρθρο 11 ορίζεται η έναρξη ισχύος του νοµοσχεδίου.

Ι. Γενική παρατήρηση

Μετά την προσθήκη τεσσάρων νέων άρθρων (άρθρα 7, 8, 9 και 10) στο

προτεινόµενο νοµοσχέδιο κατά την επεξεργασία του από τη Διαρκή Επιτρο-

πή Οικονοµικών Υποθέσεων και δεδοµένου ότι ο τίτλος του Κεφαλαίου Β΄

αφορά µόνο το περιεχόµενο των άρθρων 4 και 5 του νοµοσχεδίου, για λό-

γους νοµοτεχνικής αρτιότητας, µετά το άρθρο 5 του νοµοσχεδίου πρέπει να

προστεθεί Κεφάλαιο Γ΄ υπό τον τίτλο «Λοιπές διατάξεις», το οποίο θα περι-

λαµβάνει τα άρθρα 6 έως και 11. 

ΙΙ. Παρατηρήσεις επί των άρθρων

1. Επί του άρθρου 4

Στο κείµενο της αντικαθιστάµενης υποπερίπτωσης iii της περίπτωσης i της

παραγράφου α΄ του άρθρου 1 του ν. 2789/2000 η φράση «(…) σύµφωνα µε

το ως άνω υποπερίπτωση ii (…)» πρέπει να αντικατασταθεί ως εξής: «(…)

συµφώνως προς την ως άνω υποπερίπτωση ii (…)». 
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2. Επί του άρθρου 6 παρ. 1

Με την προτεινόµενη παράγραφο 1 ορίζεται, µεταξύ άλλων, ότι τα πιστω-

τικά ιδρύµατα που έχουν έδρα στην Ελλάδα, καθώς και τα υποκαταστήµατά

τους που λειτουργούν στην αλλοδαπή, «υποχρεούνται να δηµοσιεύουν ετη-

σίως και σε ενοποιηµένη βάση πληροφορίες για όλες τις πληρωµές που έγι-

ναν εντός της οικείας οικονοµικής χρήσης, ιδίως πληρωµές για λόγους δια-

φήµισης, προβολής ή προώθησης, συµπεριλαµβανοµένων των πληρωµών

λόγω χορηγιών κάθε είδους», σε επιχειρήσεις µέσων ενηµέρωσης και ηλε-

κτρονικών µέσων ενηµέρωσης, όπως επίσης και σε κάθε «άλλη οντότητα

που είναι συνδεδεµένη µε τις ανωτέρω επιχειρήσεις κατά την έννοια του

άρθρου 42ε παράγραφος 5 του κ.ν. 2190/1920 ή κατά τον ορισµό του Διε-

θνούς Λογιστικού Προτύπου 24».

Παρατηρείται, καταρχάς, ότι, επειδή το άρθρο 42ε του κ.ν. 2190/1920 έχει

καταργηθεί δυνάµει του άρθρου 38 παρ. 3 περ. α΄ του ν. 4308/2013 (Ελληνι-

κά Λογιστικά Πρότυπα), η σχετική αναφορά πρέπει να γίνει στο άρθρο 32

του ν. 4308/2014 (βλ. και το άρθρο 38 παρ. 5 περ. β΄ του ν. 4308/2013).

Πέραν αυτού, επισηµαίνεται ότι δεν ρυθµίζεται ο τρόπος διαπίστωσης από

το πιστωτικό ίδρυµα ότι η οντότητα, προς την οποία αυτό διενεργεί πληρω-

µές, είναι συνδεδεµένη µε επιχείρηση µέσων ενηµέρωσης ή ηλεκτρονικών

µέσων ενηµέρωσης.

3. Επί του άρθρου 6 παρ. 4

Με την προτεινόµενη διάταξη ορίζεται ότι τα υπόχρεα πιστωτικά ιδρύµατα

δηµοσιεύουν τις πληροφορίες των παραγράφων 1 και 2 του άρθρου αυτού,

µεταξύ άλλων, και στην «εταιρική ιστοσελίδα του πιστωτικού ιδρύµατος ή υ-

ποκαταστήµατος, που έχει καταχωρηθεί στην οικεία Μερίδα του Γ.Ε.ΜΗ., µε

τη δηµοσίευση των οικονοµικών καταστάσεων τριµήνου».

Επισηµαίνεται ότι µε το άρθρο 2 παρ. 9 του νοµοσχεδίου αντικαθίσταται

το άρθρο 6 του ν. 3556/2007 και καταργείται η υποχρέωση δηµοσίευσης τρι-

µηνιαίων οικονοµικών καταστάσεων για εταιρείες των οποίων µετοχές έ-

χουν εισαχθεί προς διαπραγµάτευση σε οργανωµένη αγορά.

4. Επί του άρθρου 8 παρ. 2

Με την προτεινόµενη διάταξη παρέχεται η δυνατότητα υποβολής κοινής

δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος για πρόσωπα που έχουν συνάψει σύµ-

φωνο συµβίωσης. Ορίζεται, περαιτέρω, ότι «στην περίπτωση αυτή έχουν την

ίδια φορολογική αντιµετώπιση µε τους έγγαµους».

Σηµειώνεται ότι στην Ελλάδα σήµερα υφίστανται σύµφωνα συµβίωσης τό-

σο υπό το καθεστώς του ν. 4356/2015, όσο και υπό το καθεστώς του ν.
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3719/2008, τα οποία, κατά το άρθρο 62 του ν. 4356/2015, εξακολουθούν να

διέπονται από τις διατάξεις του ν. 3719/2008. Εξ άλλου, µε τα άρθρα 56 παρ.

3 και 62 παρ. 1 του ν. 4356/2015 ορίζεται ότι σύµφωνα συµβίωσης που είχαν

καταρτισθεί πριν από την έναρξη ισχύος του νόµου αυτού, εξακολουθούν να

διέπονται από το προϊσχύον καθεστώς, εκτός αν τα συµβαλλόµενα µέρη ε-

πιλέξουν να υπαχθούν συνολικά στις διατάξεις του ν. 4356/2015 µε συµβο-

λαιογραφική πράξη, αντίγραφο της οποίας καταχωρίζεται στο ειδικό βιβλίο

του Ληξιαρχείου, όπου είχε καταχωρισθεί και η σύσταση του συµφώνου. Δε-

δοµένου ότι το θεσµικό πλαίσιο του ν. 3719/2008 παρέχει µεγαλύτερο περι-

θώριο αυτορρύθµισης λόγω του ότι περιλαµβάνει µεγαλύτερο αριθµό διατά-

ξεων ενδοτικού δικαίου και, κατά τούτο, παρέχει ευχερέστερα τη δυνατότη-

τα κατάχρησης του θεσµού του συµφώνου συµβίωσης µε σκοπό τον προ-

σπορισµό φορολογικών ωφεληµάτων,  ερωτάται εάν οι προτεινόµενες ρυθ-

µίσεις καταλαµβάνουν και πρόσωπα που έχουν συνάψει σύµφωνα συµβίω-

σης διεπόµενα από το καθεστώς του ν. 3719/2008.

Περαιτέρω, ορίζεται ότι «οι σύζυγοι ή τα µέρη συµφώνου συµβίωσης, υ-

ποβάλλουν χωριστή φορολογική δήλωση, ο καθένας για τα εισοδήµατά του,

εφόσον: α. Έχει διακοπεί η έγγαµη συµβίωση ή έχει λυθεί το σύµφωνο συµ-

βίωσης κατά το χρόνο υποβολής της δήλωσης. Το βάρος της απόδειξης για

τη διακοπή της έγγαµης συµβίωσης ή τη λύση του συµφώνου συµβίωσης φέ-

ρει ο φορολογούµενος». 

Παρατηρείται ότι η προτεινόµενη ρύθµιση φαίνεται να θέτει τα πρόσωπα

που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης σε δυσµενέστερη θέση από τα

πρόσωπα που έχουν συνάψει γάµο, καθώς, ενώ για την υποβολή χωριστών

δηλώσεων από εγγάµους αρκεί η διακοπή της συµβίωσης, χωρίς να απαιτεί-

ται και λύση του γάµου, για τα πρόσωπα που έχουν συνάψει σύµφωνο συµ-

βίωσης απαιτείται η λύση του συµφώνου. Δεδοµένου ότι η υποβολή κοινής

δήλωσης από τα πρόσωπα που έχουν συνάψει σύµφωνο συµβίωσης θεσπί-

ζεται, ούτως ή άλλως, ως δυνητική, για λόγους αξιολογικής συνέπειας, τα

«µέρη συµφώνου συµβίωσης» πρέπει να µπορούν να υποβάλλουν χωριστή

φορολογική δήλωση, χωρίς να απαιτείται η λύση του συµφώνου συµβίωσης

ή η διακοπή της συµβίωσης. Παρατηρείται, εξ άλλου, ότι πρέπει να απαλει-

φθεί το οριστικό άρθρο «ο» προ της αόριστης αντωνυµίας «καθένας».

5. Επί του άρθρου 9

Με την προτεινόµενη διάταξη προβλέπεται ότι το Ελληνικό Δηµόσιο ανα-

λαµβάνει ως πρωτοφειλέτης την καταβολή των τοκοχρεολυτικών δόσεων

και την εξυπηρέτηση των υπολοίπων συγκεκριµένων δανειακών συµβάσεων

που είχε συνάψει ο Οργανισµός Διεξαγωγής Ιπποδροµιών Ελλάδος κατά τα

έτη 2001, 2002 και 2003 µε εγγύηση του Ελληνικού Δηµοσίου.

7



Επισηµαίνεται ότι από την αιτιολογική έκθεση επί της τροπολογίας που ε-

ντάχθηκε στο νοµοσχέδιο ως άρθρο 9 δεν προκύπτει εάν η ρύθµιση έχει ε-

ξετασθεί ως προς τη συµβατότητά της µε τους κανόνες της Ευρωπαϊκής  Έ-

νωσης περί κρατικών ενισχύσεων.  

Αθήνα, 21 Μαρτίου 2016

Οι εισηγητές

Δηµήτριος Βασιλείου

Γεώργιος Φωτόπουλος

Ειδικοί Επιστηµονικοί Συνεργάτες

Ο Προϊστάµενος του Α΄ Τµήµατος

Νοµοτεχνικής Επεξεργασίας

Ξενοφών Παπαρρηγόπουλος

Αναπληρωτής Καθηγητής του Πανεπιστηµίου

Πελοποννήσου

Ο Προϊστάµενος της Β΄ Διεύθυνσης

Επιστηµονικών Μελετών

Αστέρης Πλιάκος

Καθηγητής του Οικονοµικού

Πανεπιστηµίου Αθηνών

Ο Πρόεδρος του Επιστηµονικού Συµβουλίου

Κώστας Μαυριάς

Οµότιµος Καθηγητής της Νοµικής Σχολής του Πανεπιστηµίου Αθηνών
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